

**भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 1015
दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

भारत-अफ्रीका विकास सहयोग

1015. श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देवः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने भारतीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (आईटीईसी) और ऋण सहायता कार्यक्रमों के अंतर्गत अफ्रीकी साझेदार देशों में भारत की विकास सहायता और क्षमता निर्माण पहलों की हाल ही में कोई समीक्षा की है;
- (ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों के दौरान घाना और अन्य पश्चिमी अफ्रीकी देशों में इन कार्यक्रमों का क्रियान्वयन किस हद तक किया गया है;
- (ग) क्या मंत्रालय ने ओडिशा सहित पूर्वी भारत में उच्च शिक्षा, कौशल या पारंपरिक ज्ञान संस्थानों की पहचान की है, जो भारत के अफ्रीका-केंद्रित विकास प्रशिक्षण प्रदान करने में भागीदार हो सकते हैं, यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या मंत्रालय का विचार हाल ही में उच्च स्तरीय यात्राओं के दौरान घोषित नई भारत-अफ्रीका पहलों, विशेषकर सांस्कृतिक, कूटनीति और मानव संसाधन विकास के क्षेत्रों में ओडिशा के संस्थानों को एकीकृत करने का है, यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) से (घ): भारत की विकास साझेदारी एक परामर्शदायी मॉडल पर आधारित है और साझेदार देशों की प्राथमिकताओं और आवश्यकताओं को पूरा करने पर केंद्रित है। भारत वर्षों से अफ्रीका और वैश्विक दक्षिण के अन्य साझेदार देशों के साथ अपने विकास संबंधी अनुभव, संसाधन, विशेषज्ञता और कौशल साझा करता रहा है।

भारत सरकार ने अफ्रीका के 40 से ज्यादा साझेदार देशों को एक ऋणदाता बैंक के माध्यम से लगभग 12 अरब अमेरिकी डॉलर की 190 से ज्यादा ऋण-व्यवस्थाएँ प्रदान की हैं। अब तक 200 से ज्यादा परियोजनाएँ पूरी हो चुकी हैं, जिनसे साझेदार अफ्रीकी देशों के सामाजिक और आर्थिक अवसंरचना पर कई गुना प्रभाव पड़ा है। इससे वे अपने विकास पथ पर आगे बढ़ पाए हैं।

सरकार ने परियोजनाओं के क्रियान्वयन में तेज़ी लाने के साथ-साथ अफ्रीकी देशों की विकासात्मक प्रशिक्षण आवश्यकताओं को पूरा करने के प्रयास किए हैं। कुल मिलाकर, भारत ने घाना सहित पश्चिमी अफ्रीकी देशों को भारतीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (आईटीईसी) के तहत हर साल लगभग 1260 स्लॉट प्रदान किए हैं। अब तक, पश्चिमी

अफ्रीकी देशों के 6200 से अधिक पेशेवरों को आईटीईसी कार्यक्रम के तहत प्रशिक्षित किया जा चुका है।

आईटीईसी प्रशिक्षण कार्यक्रम पूर्वी क्षेत्र सहित पूरे भारत में फैले विभिन्न संस्थानों में आयोजित किए जाते हैं। इन प्रशिक्षण संस्थानों का चयन भागीदार देशों की प्रशिक्षण आवश्यकताओं के अनुरूप उनकी विशेषज्ञता के क्षेत्र के आधार पर किया जाता है।
